
  

1 
 

 

DECRETO N. 20390 Del 19/12/2024 

Identificativo Atto n. 416 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.3. “SOSTEGNO ALL’ATTUAZIONE DI PROGETTI 
COMPLESSI DI RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE”: ACCOGLIMENTO DELL’ISTANZA DI CANTIERE 
ERNESTO RIVA, CAPOFILA DELLA DOMANDA ID 6174486 FINALIZZATA ALLA PRESENTAZIONE DI 
RICHIESTA DI AGEVOLAZIONE AL BANDO COLLABORA & INNOVA” (SA.114209)” DI CUI AL DECRETO N. 
11969 DEL 02/08/2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

2 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO 

 
 

RICHIAMATI integralmente: 
 la DGR n. XII/2348 del 20/05/2024 avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-

2027 – approvazione degli elementi essenziali della misura Collabora & Innova” (a valere 
sull’asse 1, azione 1.1.3. “sostegno all’attuazione di progetti complessi di ricerca, 
sviluppo e innovazione”) che ha: 

 approvato, nell’ambito della Programmazione PR FESR 2021-2027 dell’Obiettivo 
Specifico 1.1. “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca”, a valere sull’azione 
1.1.3. “sostegno all’attuazione di progetti complessi di ricerca, sviluppo e 
innovazione”, gli elementi essenziali della misura “Collabora & Innova”, come 
definiti nell’allegato A parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 stabilito che la dotazione finanziaria programmata per l’attivazione dell’iniziativa 
“Collabora & Innova”, destinata a contributi a fondo perduto è pari a 
100.000.000,00 di euro, salvo possibilità di integrare le risorse con successivi atti a 
130.000.000,00 di euro; 

 la DGR n. XII/2794 del 22 luglio 2024 “ad oggetto “PR FESR LOMBARDIA 21-27: 
approvazione copertura finanziaria misure PR FESR 2021-2027, a seguito registrazione da 
parte della corte dei conti della Delibera CIPESS 23/2024, tra i quali è ricompresa la 
misura “Collabora & Innova”; 

 il decreto n. 11969 del 2 agosto 2024, avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - PR FESR 
2021-2027 - Asse 1, Azione 1.1.3. “sostegno all’attuazione di progetti complessi di ricerca, 
sviluppo e innovazione”: approvazione del bando Collabora & Innova” e delle “linee 
guida di attuazione” (SA.114209)” che ha:  

 disposto l’approvazione, in attuazione della DGR n. 2348/2024 e della DGR n. 
2794/2024 e del regime d’aiuto SA.114209:  

 l’allegato A “Bando Collabora & Innova”, a valere sull’ASSE 1 - Un’Europa più 
competitiva e intelligente - Obiettivo specifico 1.1.) Sviluppare e rafforzare le 
capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - 
azione 1.1.3.“sostegno all’attuazione di progetti complessi di ricerca, sviluppo 
e innovazione” del PR FESR Lombardia 2021-2027;  

 l’allegato B “Linee guida di attuazione” del Bando “Collabora & Innova;  
 dato atto che il bando “Collabora & Innova” è attuato nel rispetto del 

Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 187/1 del 26 giugno 2014 e s.m.i. 
che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato ed, in particolare, nell’alveo 
dell’articolo 25 (aiuti a progetti di ricerca e sviluppo) del medesimo Regolamento 
e nel rispetto dei principi imposti dagli articoli 1 (campi di applicazione), 2 
(definizioni), 4 (soglie di notifica), 5 (trasparenza degli aiuti), 6 (effetti di 
incentivazione), 7 (intensità di aiuto e costi ammissibili), 8 (cumulo), 9 



 
 

3 
 

(pubblicazione e informazione), 10 (Revoca del beneficio dell'esenzione per 
categoria), 11 (relazioni) e 12 (controllo);  

 disposto che le domande di partecipazione al Bando “Collabora & Innova” siano 
presentate esclusivamente in forma telematica, utilizzando obbligatoriamente la 
modulistica online disponibile sul sistema informativo di Regione Lombardia, 
accessibile nella piattaforma Bandi e Servizi (BeS) all’indirizzo 
https://www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10.30 del 8 ottobre 
2024 e fino alle ore 15.00 del 28 novembre 2024;  

 dato atto che il termine massimo fissato per il completamento del procedimento 
istruttorio è pari a 180 giorni per il suddetto bando, calcolati dalla data di 
scadenza per la presentazione delle domande;  

 individuato, nel rispetto del principio di separazione delle funzioni di gestione e 
controllo, così come disciplinato dall’art. 69 e seguenti del Regolamento (EU) 
2021/1060 e nel SIGECO PR FESR 2021-2027, il cui primo aggiornamento è stato 
approvato con decreto dell’Autorità di gestione n. 9743 del 27/06/2024:  

o come responsabile d’Azione per le fasi di selezione e concessione (che 
intervengono prima della trasmissione della rendicontazione e richiesta di 
erogazione delle tranche dei progetti ammessi all’Agevolazione), il 
Dirigente pro tempore della Struttura Investimenti per la Ricerca, 
l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico della DG Università, Ricerca, 
Innovazione; 

o come responsabile d’Azione per le fasi di verifica documentale e 
liquidazione della spesa (per le attività che intervengono dopo la richiesta 
di anticipi e dopo la trasmissione della rendicontazione intermedia e finale 
collegate alla rideterminazione dell’agevolazione o alla decadenza 
dall’agevolazione da adottare a valle della rendicontazione), il Dirigente 
pro tempore della Struttura Responsabile assistenza tecnica, controlli e 
gestione delle fasi di spesa ASSE I FESR della DG Università, Ricerca, 
Innovazione;  

 
ATTESO che il succitato bando prevede una procedura valutativa a graduatoria per la 
valutazione delle domande e la presentazione delle stesse esclusivamente per mezzo del 
Sistema informativo Bandi e Servizi (BeS) all’indirizzo https://www.bandi.regione.lombardia.it 
a partire dalle ore 10.30 del 8 ottobre 2024 e fino alle ore 15.00 del 28 novembre 2024; 
 
VERIFICATO sulla piattaforma Bandi e Servizi che alla data del 28 novembre 2024 alle ore 
15.00, ora di chiusura ai termini di bando - sono presentate e protocollate 
complessivamente numero 137 domande; 
 
PRESO ATTO che in data 28/11/2024 alle ore 15.36 (mail a bandi@regione.lombardia.it) e il 
05/12/2024 alle ore 15.05 (mail alla Struttura Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il 
trasferimento tecnologico), è pervenuta istanza di invio oltre il termine da parte del capofila 
Cantiere Ernesto Riva di Daniele Riva della domanda ID 6174486 - ritrasmessa tramite posta 
elettronica certificata in data 12/12/2024 (prot. n. R1.2024.0005800 del 12/12/2024) - per il 
seguente motivo: “A seguito della compilazione della domanda e dopo aver ottemperato 
al pagamento del bollo relativo all'adesione del bando - come può costatare 



 
 

4 
 

dall'immagine allegata, il portale ha riscontrato un malfunzionamento e pertanto non è 
stato possibile inviare la domanda, nonostante i termini di scadenza del bando siano stati 
rispettati”; all’istanza è allegata l’attestazione del pagamento del bollo nella piattaforma 
PAGOPA alle ore 14.59.29; 
 

DATO ATTO che Aria S.p.A. – quale gestore della piattaforma BeS e fornitore di assistenza 
tecnica agli utenti della piattaforma - riferisce con comunicazione del 19/12/2024 (prot. n. 
R1.2024.0005991) che: 
 per la pratica ID n. 6174486, è stata ricevuta il 28/11/2024 alle ore 15.36 alla casella di 

posta elettronica dell’assistenza tecnica della piattaforma informatica di Bandi e Servizi 
(bandi@regione.lombardia.it) la mail di cui sopra inviata dal capofila;  

 per la suddetta pratica da quanto registrato dalla piattaforma BeS:  
o la transazione di pagamento del bollo risulta effettuata prima dell’orario di 

scadenza del bando: il bollo risulta pagato tramite PAGOPA dalle ore 14.58.37 alle 
ore 14.59.42 del 28/11/2024; 

o a pagamento effettuato, la piattaforma di pagamento ha riportato l’utente sulla 
pagina del bando alle ore 15:00:18 del 28/11/2024; 

 
DATO ATTO che: 
 tra l’effettivo pagamento del bollo sulla piattaforma PAGOPA (ore 14.59.29) e la 

registrazione del pagamento stesso nel sistema BeS (ore 14.59.42) è intercorso un breve 
arco di tempo che non dipende dall’utente; 

 la piattaforma BeS ha indirizzato l’utente alla pagina del modulo protocollazione alle 
ore 15.00.18; 

 l’utente era collegato in quell’arco di tempo; 
 il bando prevede all’art “C.1 Presentazione delle domande”, punto 12 “La domanda 

deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo attualmente vigente 
di 16 euro – ai sensi del D.P.R. n. 642/1972 – o valore stabilito dalle successive normative. 
A seguito del completo caricamento della documentazione richiesta, il Partner Capofila 
deve procedere all’assolvimento del pagamento della marca da bollo virtuale 
accedendo al sistema di pagamenti elettronici “pagoPA” dall’apposita sezione del 
Sistema Informativo.” e punto 13 “Le domande sono protocollate elettronicamente solo 
a seguito del completamento delle fasi sopra riportate, che si realizza cliccando il 
pulsante “Invia al protocollo”; 

 la domanda risulta perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo entro le ore 
15.00 e, verosimilmente, se la piattaforma BeS avesse indirizzato l’utente alla pagina del 
modulo con il tasto “invio al protocollo” non appena avvenuto il pagamento, l’utente 
avrebbe potuto protocollare la domanda nei termini; 

 
RICHIAMATI: 
• l’articolo 97 della Costituzione e l’art. 1 della legge dell’8 agosto 1990, n. 241 ed in 

particolare i principi del buon andamento, dell’imparzialità della pubblica 



 
 

5 
 

Amministrazione e della pubblicità; 
• il principio del favor partecipationis e di leale cooperazione fra cittadino e pubblica 

amministrazione; 
 il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165”, aggiornato 
con recepimento delle modifiche previste dal DL 36/2021 e apportate dal D.P.R. n.  81 
del 13 giugno 2023 al Codice generale, entrato in vigore il 15 luglio 2023 e recepito dal 
codice di comportamento di Regione Lombardia con DGR n. 2211 del 22 aprile 2024; 

 il Piano Integrato di Attività di Organizzazione (PIAO) - Sezione rischi corruttivi e 
trasparenza 2024-2026 di Regione Lombardia, Allegato alla DGR n. XII/1788 del 29 
gennaio 2024 e in particolare il principio di imparzialità dell’attività amministrativa svolta 
e alla diffusione di una cultura amministrativa che realizzi il principio dell’efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa nell’interesse generale della collettività); 

 
DATO ATTO che, sulla base degli elementi evidenziati e delle conseguenti considerazioni 
fatte, sussistono i presupposti per l’accoglimento della domanda ID 6174486, avendo 
accertato l’effettiva transazione e registrazione di pagamento del bollo entro la data di 
chiusura del bando; 

RITENUTO conseguentemente di accogliere l’istanza di Cantiere Ernesto Riva di Daniele 
Riva, capofila della domanda ID n. 6174486, disponendo che ARIA S.p.A., soggetto gestore 
della piattaforma BeS, protocolli la domanda e la sposti in stato “presentato” sulla 
piattaforma BeS; 

 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e richiamati 
in particolare: 

• la DGR n. 546 del 3 luglio 2023 (VIII provvedimento organizzativo 2023), con la quale 
è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito 
dell’avvio della XII Legislatura, rinviandone l’operatività a chiusura delle previste 
procedure di attribuzione degli incarichi dirigenziali, da adottarsi con successivo 
apposito provvedimento di Giunta; 

• sono state definite le competenze della Struttura Investimenti per Ricerca, 
l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico, tra le quali è ricompresa la “Attuazione 
misure Asse I FESR 2014-2020 e 2021–2027”, tra cui è ricompresa la misura “Collabora 
& Innova”; 

• la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 (IX provvedimento organizzativo 2023), con la quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Maria Grazia Pedrana, con decorrenza dal 1/08/2023 
l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per Ricerca, l’Innovazione e il 
Trasferimento Tecnologico che annovera tra le competenze quella di Responsabile 
dell'Asse 1 nell'ambito del PR FESR 2021-2027 per la ricerca, lo sviluppo tecnologico e 
l'innovazione; 

 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone ed enti pubblici e privati; 



 
 

6 
 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico; 
 

DECRETA 
 

1. di accogliere a valere sul Bando Collabora & Innova, di cui all’allegato A al Decreto n. 
11969 del 2/08/2024, l’istanza di Cantiere Ernesto Riva di Daniele Riva, in qualità di 
capofila del partenariato proponente della domanda ID 6174486 (di cui all’istanza prot. 
n. R1.2024.0005800 del 12/12/2024), 

2. di disporre che ARIA S.p.A. protocolli la domanda ID 6174486 e la sposti in stato 
“presentato” sulla piattaforma BeS; 

3. di comunicare il presente provvedimento al soggetto capofila di cui al punto 1; 
4. di dare atto che l’accoglimento della richiesta per la pratica ID 6174486, non è 

pregiudizievole per gli altri soggetti proponenti atteso che: 
 la valutazione delle domande è effettuata con procedura a graduatoria (di cui al 

Decreto legislativo 123/1998, art. 5 comma 2) sulla base di idonei parametri oggettivi 
predeterminati sulla base di un’istruttoria formale e tecnica delle domande 
presentate in modo comparato, quest’ultima istruttoria volta ad accertare il merito 
tecnico dei progetti presentati, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità 
(esplicitamente affermato nell’art. 97 della Costituzione italiana), terzietà di giudizio 
e parità di trattamento; 

 l’iter istruttorio di valutazione delle domande da effettuarsi con procedura valutativa 
a graduatoria, da concludersi in centottanta giorni manterrà le tempistiche previste 
dal suddetto bando e decorrenti dal termine per la presentazione delle domande 
fissato alle ore 15.00 del 28/11/2024; 

5. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione sul portale Bandi e Servizi 
https://www.bandi.regione.lombardia.it  - nella sezione del sito regionale dedicato al PR 
FESR 2021-2027 nella pagina relativa al Bando Collabora & Innova 
https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027 e sulla 
piattaforma regionale di Open Innovation 
http://www.openinnovation.regione.lombardia.it. 

 

     La Dirigente 
 MARIA GRAZIA PEDRANA 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


